102. É composto por três

quadros: Quadro Principal, Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados e Quadro da Execução dos Res-

tos a Pagar Processados. O Balanço Orçamentário, no exercício de 2024, apresentou um Déficit Orçamentário  de R$

38.642.166,80  (trinta e oito milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta centavos) ,

calculado pela diferença entre as receitas realizadas e as despesas empenhadas.

2.2 – Previsão Atualizada da Receita:  na coluna previsão Atualizada se apresentam os valores do montante original

previsto adicionado a reestimativa da receita utilizada para abertura de créditos adicionais. Podemos verificar na conta

5.2.1.2.0.00.00.00.00.00 o valor da Alteração da Previsão da Receita no exercício de 2024 foi de R$ 1.112.444.741  (um

bilhão, cento e doze milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais).

2.3 – Demonstrativo dos Créditos Adicionais: Segue demonstrado abaixo as despesas executadas por tipo de crédito

– inicial, suplementar, especial e extraordinário), sendo o crédito inicial ao valor aprovado na LOA – Lei Orçamentária

Anual.

[...]

1.249.498.394,73

67.004.339,86  
0,00

2.873.227.271,30 
68,16%

TOTAL 4.215.656.266,59 2.873.227.271,30

68,16%

2.4 – Superávit Financeiro e Créditos Adicionais: O valor do superávit financeiro para a abertura de créditos adicionais

foi de R$ 252.344.905,77  (duzentos e cinquenta e dois milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e cinco re -

ais e setenta e sete centavos).

2.5 – Receitas e Despesas Intraorçamentárias: de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público,

as operações realizadas entre órgãos e demais entidades do próprio Município representa operações Intra-Orçamentá-

[...]

nhentos e quarenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e setenta e três centavos). Na comparação com o exercí-

cio anterior verifica-se crescimento de 122,99%.

4.3 –  Créditos a Receber a Curto e Longo Prazos:  A provisão de Perdas da Dívida Ativa a longo prazo foi de R$

585.365.942,96  (quinhentos e oitenta e cinco milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois re -

ais e noventa e seis centavos). Especificamente em relação à dívida ativa, os valores a curto prazo, foram estimados pela

média anual de recebimentos efetivos dos últimos três exercícios e o longo prazo abriga o restante do estoque de crédi -

[...]

Nos três últimos exercícios, obtendo-se, assim, percentual médio de recebimentos. A

partir desse dado, foi possível estimar os valores das perdas esperadas referentes à dívida ativa, que foram registradas

por meio de contas redutoras do ativo.

O montante de R$ 4.347.552.627,87 (quatro bilhões, trezentos e quarenta e sete milhões, quinhentos e cinquenta e dois

mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e sete centavos), no item Demais Créditos e Valores a Longo Prazo é com-

posto pelo valor de R$ 3.637.274.834,28  (três bilhões, seiscentos e trinta e sete milhões, duzentos e setenta e quatro

mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos) referente aos créditos a receber da PMC, previsto no cálculo

atuarial – RPPS, e o valor de R$ 710.277.793,59 ( setecentos e dez milhões, duzentos e setenta e sete mil, setecentos e

noventa e três reais e cinquenta e nove centavos) são Investimentos Temporários a Longo Prazo- RPPS.

CRÉDITOS A CURTO PRAZO

Dívida Ativa Tributária 56.229.478,72 

Dívida Ativa Não Tributária 56.589.974,99 

TOTAL DE DÍVIDA ATIVA  112.819.453,71 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 53.334.798,57